СОВЕТ
Павлоградского муниципального района
Омской области

Р Е Ш Е Н И Е
от 21.02.2024	№ 302
р.п. Павлоградка

О реализации подпункта 14 пункта I решения Совета
Павлоградского муниципального района Омской области от 25.08.2023 № 256 "Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Павлоградского муниципального района
Омской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 6 статьи 6 Федеральный закон от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ "О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году", подпунктом 14 пункта I решения Совета Павлоградского муниципального района Омской области от 25.08.2023 № 256 "Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области", руководствуясь Уставом Павлоградского муниципального района Омской области, Совет Павлоградского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

[bookmark: bookmark6]1. 	Утвердить Порядок предоставления твердого топлива участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области в виде меры социальной поддержки (приложение).
[bookmark: _GoBack]2. 	Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с момента установления мер поддержки в соответствии с Указом Губернатора Омской области от 03.08.2023 № 181 "Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области".
3. 	Установить, что настоящее решение действует до 31 декабря 2024 года.
4. 	Главе Павлоградского муниципального района Омской области обеспечить контроль над исполнением настоящего решения.

Глава Павлоградского
муниципального района                                                             А.В. Сухоносов

Приложение
к решению Совета Павлоградского
муниципального района
Омской области
от 21.02.2024 № 302

ПОРЯДОК
предоставления твердого топлива участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Павлоградского муниципального
района Омской области

[bookmark: bookmark8]Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления твердого топлива участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области,  установленной подпунктом 14 пункта I решения Совета Павлоградского муниципального района Омской области от 25.08.2023                     № 256 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области».
[bookmark: bookmark9]Порядок определяет размер, условия предоставления и доставки (транспортировки) в 2024 году твердого топлива участникам специальной военной операции и членам их семей (далее также соответственно: предоставление, СВО) на территории Павлоградского муниципального района Омской области.
2.	В соответствии с пунктом I решения Совета Павлоградского муниципального района Омской области от 25.08.2023 № 256 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области» предоставление твердого топлива участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области относится к дополнительным мерам социальной поддержки.
3.	Указанное предоставление устанавливается за счет средств бюджета Павлоградского муниципального района (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов), является дополнительными мерами социальной поддержки вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право. В соответствии с абзацем 3 части 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» финансирование указанных полномочий не является обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
4. 	Для целей настоящего Порядка к участникам СВО относятся категории граждан, установленные пунктом III решения Совета Павлоградского муниципального района Омской области от 25.08.2023                        № 256 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области».
5. 	Для целей настоящего Порядка к членам семей участников СВО относятся категории граждан, установленные пунктом IV решения Совета Павлоградского муниципального района Омской области от 25.08.2023                 № 256 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Павлоградского муниципального района Омской области».
6. 	Предоставление носит заявительный характер.
7. 	В настоящем Порядке к твердому топливу относятся: уголь, дрова.
- 	уголь – вид твердого топлива, полезное ископаемое, предназначенное для сжигания в печи;
[bookmark: bookmark10]- 	дрова – вид твердого топлива,лесоматериалы, предназначенные для сжигания в печи.
8. 	Предоставление осуществляется участнику СВО или одному из членов семьи участника СВО, проживающему в жилом помещении на территории Павлоградского муниципального района Омской области (далее также – заявителю), в следующем размере:
- 	уголь – до 3 (трех) т;
- 	дрова – до 3 (трех) куб. м.
В предоставление включается доставка твердого топлива до жилого помещения, указанного в настоящем пункте.
[bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark17]Право на получение предоставления участнику СВО либо члену семьи участника СВО предоставляется только 1 раз на 1 жилое помещение.
[bookmark: bookmark18]9. 	Для получения предоставления необходимы следующие документы:
[bookmark: bookmark19]- 	заявление по форме к настоящему Порядку (приложение);
[bookmark: bookmark20]- 	документ, удостоверяющий личность заявителя, законного представителя;
[bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25]- 	документы, свидетельствующие о принадлежности к членам семьи участника СВО (свидетельство о рождении; свидетельство о браке; справка, подтверждающая факт обучения в образовательной организации по очной форме обучения; документы, содержащие сведения об усыновлении (удочерении), попечении; документы об иждивении – при необходимости, в зависимости  от статуса члена семьи);
[bookmark: bookmark26]- 	документ, содержащий сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его жительства (месту пребывания);
[bookmark: bookmark27]- 	документ о наличии печного отопления по месту жительства (месту пребывания) заявителя;
[bookmark: bookmark28]- 	сведения, подтверждающие статус участника СВО.
[bookmark: bookmark29]10. 	В случае подачи заявления лицом, действующим от имени заявителя (далее - представитель заявителя), дополнительно к документам, указанным в пункте 9 настоящего Порядка, представляются:
[bookmark: bookmark30]- 	документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;
[bookmark: bookmark31]- 	документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя.
[bookmark: bookmark32]11. 	Специалист Администрации Павлоградского муниципального района Омской области принимает заявление с прилагаемыми документами. Заявление с прилагаемыми документами принимается в приемной Администрации Павлоградского муниципального района Омской области. Заявление регистрируется в журнале учета заявлений в день приема.
12. 	Документы (сведения), предусмотренные абзацем 6, 7 пункта 9 настоящего Порядка, специалист запрашивает и получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме.
[bookmark: bookmark33]Заявитель (представитель заявителя) вправе представить указанные в абзаце первом настоящего пункта документы (сведения) по собственной инициативе.
[bookmark: bookmark34]13. 	Администрация Павлоградского муниципального района Омской области рассматривает представленные документы (сведения) и принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления.
[bookmark: bookmark35]14. 	Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении является непредставление (представление не в полном объеме) обязательных к направлению заявителем (представителем заявителя) документов (сведений), предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка (с учетом пункта 12 Порядка) и (или) выявление в них несоответствующих действительности сведений.
[bookmark: bookmark36]15. 	В случае принятия решения об отказе в предоставлении Администрация Павлоградского муниципального района Омской области направляет заявителю (представителю заявителя) письменное уведомление о принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня его принятия. Решение Администрации Павлоградского муниципального района Омской области                    об отказе в предоставлении может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.
[bookmark: bookmark37][bookmark: bookmark38]16. 	В случае устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в предоставлении, заявитель (представитель заявителя) вправе обратиться за предоставлением повторно.
[bookmark: bookmark40][bookmark: bookmark42]17. 	Администрация Павлоградского муниципального района Омской области направляет уполномоченному органу заявку на осуществление предоставления твердого топлива. Органом, уполномоченным                                         на предоставление твердого топлива заявителю, является Комитет имущественных отношений Администрации Павлоградского муниципального района Омской области. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения от Администрации Павлоградского муниципального района Омской области осуществляет организацию предоставления заявителю твердого топлива в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.
[bookmark: bookmark43]18. 	Контроль за осуществлением предоставления твердого топлива                         и целевым использованием бюджетных средств осуществляется в установленном порядке.
19. 	Предоставление твердого топлива не учитывается в составе доходов семьи заявителя при предоставлении им иных мер социальной поддержки.

Приложение
к Порядку о предоставлении
твердого топлива участникам СВО
и членам их семей на территории
Павлоградского муниципального
района Омской области

В Администрацию Павлоградского
муниципального района
Омской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление твердого топлива
Я, __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
проживающий(ая) по адресу:_________________________________________
__________________________________________________________________
паспорт:	серия _____№__________, дата выдачи_____________________
выдан ____________________________________________________________
__________________________________________________________________, прошу предоставить мне твердое топливо, так как являюсь участником специальной военной операции (членом семьи участника специальной военной операции)

(Ф.И.О. (при наличии) участника СВО)
Предоставление твердого топлива прошу осуществить по адресу:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:
1._________________________________________________________________
2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________
4._________________________________________________________________
5._________________________________________________________________
6._________________________________________________________________

Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.
Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.

__________________________________________________________________
(дата)	(фамилия, инициалы заявителя)	(подпись заявителя)

Заявление принял специалист:

 (
(подпись)
)(фамилия, инициалы)